
Такризи 
рохбари илмй, до кто ри илми филология, профессор Исрофилниё 
Шарифмурод Рахимзода ба диссертатсияи Азимов Цамшед 
Аслиддинзода дар мавзуи «Методикаи арзёбии дастовардхои таълимиии 
довталабон аз фанхои забои ва адабиёти тоник дар асоси натичахои 
имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба муассисахои таълимии 
тахсилоти миёна ва олии касбии Думхурии Точикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми педагогика аз руйи ихтисоси 
13.00.02 - Назария ва методикаи ом^зишу парвариш (забои ва адабиёти 
точик), (13.00.02.04 - Назария ва методикаи фанхои гуманитарй, 
тахсилоти миёнаи умумй) пешниход шудааст.

Аз таъсиси Марказии миллии тестии назди Президента Чумхурии 

Тодикистон ва рохандозии имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба 

муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбй (соли 2014) дах сол 

сипарй мешавад. Дар ин муддат дар низоми тахсилоти Тодикистон у сули 

тестгузаронй ба хайси усули боэътимод ва босифати арзёбии дониш ва 

малакаю махорати довталабони муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва 

олии касбй пазируфта шуд. Гарчанде дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумии кишвар хануз методхои суннатии арзёбии дониш ва махорату 

малакаи хонандагон истифода мешаванд, ки ба талаботи замон чавобгу 

нестанд. Х,оло Дар аксари' мамлакатхои пешрафтаи чахон тест ба сифати 

абзори боэътимоди арзёбии дастовардхои тахсилотй мавриди истифода карор 

дорад. Вокеан, тесте, ки тибци меъёрхои тестшиносй мураттаб гардидааст, аз 

чанд чихат судманд аст:

1)дар бораи дастовардхои таълимии хонандагон ва ё довталабон 

маълумоти муфассали сифатию микдорй пешниход мекунад;

2) чанбахои мусбат ва манфии дониш ва малакаю махорати 

хонандагонро дакик муайян намуда, наксу камбудхои дар таълифи фан 

чойдоштаро мушаххас менамояд;

3) дар такмили барнома ва китобхои дарсй мусоидат менамояд.
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Бо дарназардошти ин хама зарурати таххихи масъалахои илмй, 

назариявй ва амалии тести педагога, мархалахои тахияи тест, тахлили саволу 

масъалахо ва дар ин замина арзёбии дониш ва малакаю махорати хонандагон 

хангоми имтихони дохилшавй ба муассисахои тахсилоти миёна ва олии 

касбй аз ин ё он фан ба миён меояд. Ба ин маънй диссертатсияи Азимов 

Цамшед Аслиддинзода дар мавзуи «Методикаи арзёбии дастовардхои 

таълимии довталабон аз фанхои забон ва адабиёти тодик дар асоси натидахои 

имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти 

миёна ва олии касбии Чумхурии Тодикистон» як аз масоили мубрами илми 

педагогика буда, ба таххихи масъалахои назариявй ва амалии методикаи 

тахияи тестхои педагога ва арзёбии донишу малакаи довталабон аз фанхои 

забон ва адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои марказонидашудаи 

дохилшавй ихтисос дорад, айни мудао ва саривакдй мебошад.

Диссертатсия Азимов Дамшед Аслиддинзода аз мухаддима, се боб, ки 

Хар як дорой фаслхои марбути мавзуъ мебошанд, хулоса, фехристи адабиёт, 

замима ва номгуи махолоту дастурхои методии нашрнамудаи муаллиф дойр 

ба мавзуи таххих иборат аст. Хддми умумии диссертатсия аз 184 сахифаи 

компютерй иборат буда, руйхати адабиёти истифодашуда 204 номгуй, 

45 раем, 30 дадвал ва 3 замимаро дар бар мегирад, ки ба талаботи рисолахои *
номзадй комилан давобгуст. Махсади таххихи мавзуъ муайян намудани 

асосхои назариявй ва амалии тахияи саволу масъалахои субтести забон ва 

адабиёти тодих дар асоси натидахои имтихонхои мархазонидаи дохилшавй 

ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии хасбии кишвар мебошад.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи таххих, ахаммияти 

илмй ва амалии таххихот асоснок харда шуда, заминахои методологии 

мавзуи мавриди таххих муайян карда шудаанд; дарадаи таххихи мавзуъ 

нишон дода шудааст; фарзия, хадафхо, объект, мавзуъ ва вазифахои пажухиш 

дахих муайян шуда, навгонии илмй, ахаммияти назариявй ва амалии мавзуи 

таххих мушаххас карда шудаанд; нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход 
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мегарданд, мухаррар карда шудаанд; даврахо ва усулхои пажухиш нишон 

дода шуда, дойр ба раванди тахдику озмоиш маълумот дода шудааст.

Дар боби аввали диссертасия, ки аз чах,ор фасл иборат аст, асосхри 

илмй, назариявй ва амалии тестхри педагога таххих шуда, масоили данбахои 

педагогию психологии тести педагога, таърихи ташаккул ва такомули 

тестология, хадаф ва вазоифи он, дарадаи таххих, меъёрхои асосии тахия, 

тасниф ва арзёбии тест баррасй шудаанд.

Боби дуюми диссертатсия “Технологияи тахия ва тахлили абзори 

дастовардхои таълимии довталабон” унвон дошта, масъалахои тартиби 

тахияи абзори арзёбии дониши довталабон дар имтихонхои марказонидаи 

дохилшавй, навъ, шакл ва меъёри холгузории тестхои забои ва адабиёти 

тодик, арзёбии сифати ин тестхо, ки дар имтихонхои марказонидаи 

дохилшавии солхои 2016-2019 мавриди истифода харор гирифтаанд, таххих 

шуда, дойр ба хар як масоили зикршуда маълумоти муфассал ироа шудааст.

Дар боби севуми диссертатсия, ки “Арзёбии дониш, малака ва 

махорати довталабон аз фанхои забои ва адабиёти тодик дар имтихонхои 

марказонидаи дохилшавй” унвон дорад, натоиди умумии дастовардхои 

таълимии довталабон аз фанхои забони тодикй ва адабиёти тодик таххих 

шуда, тахлили мухоисавии рейтингии натидахо вобаста ба минтахахои I
думхурй аз руйи нишондихандахои асосй мушаххас гардидааст.

Дар хулоса ба таври фишурдаву ихчам дар 13 банд натоиди 

бадастомада аз таххихи мавзуъ пешниход шудааст, ки ахаммияти илмию 

методй доранд. Тавсияхои методиии муаллифи диссертатсия дойр ба 

истифодаи амалии натоиди аз таххихи мавзуъ хосилшуда дар 14 банд ироа 

шуда, ки дар амал татбих намудани онхо дар баланд бардоштани дарадаи 

дониш ва малакаю махорати донишомузон ва бехтар намудани сифати 

тахсилот мусоидат менамоянд.

Бояд зикр кард, ки мавзуи диссертатсияи Азимов Цамшед 

Аслиддинзода аз масоили актуалии илми педагогика буда, ба яке аз самтхои 

афзалиятдоштаи таххихоти илмй дар Тодикистон, масъалаи таххихи 
з



методикаи арзёбии дониш, махорат ва малакаи хонандагон (довталабон) 

бахшида шудааст. Навгонии диссертатсия дар он зох,ир мешавад, ки асосхои 

педагоги ва психологии имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба 

муассисахои таълимии тах,силоти миёна ва олии касбии кишвар бо истифода 
л

аз методхои тестии арзёбии дониш ва малакаю махорати довталабон тахлилу 

таххик шуда, бори нахуст дар педагогикаи тодики замени Истихлол саволу 

масъалахои тест аз фанхои забои ва адабиёти тодик барои истифода дар 

имтихоноти марказонидаи дохилшавй дар асоси цолаб (матритса)-и илман 

асоснокшуда тахия шудаанд; дар асоси назарияи классикии тестхо тахлили 

оморию психометрии саволу масоили тест аз фанхои забои ва адабиёти 

тодикй гузаронида шудааст; дониш ва малакаю махорати довталабон дар 

имтихонхои марказонидаи дохилшавй бо такя ба методикаи нав ва ба 

воситаи абзори дакику боэътимоди илмй арзёбй ва натидагирй карда шудаст.

Диссертатсияи Азимов Дамшед Аслиддинзода аз лихози назариявй ва 

методй хавй буда, ба хама меъёрхое, ки Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Думхурии Тодикистон дар мавриди рисолахои номзадй 

зарур донистааст, давобгуст. Натидахои илмй, тавсияхои методй ва 

хулосахои диссертант пояи илмию методй дошта, бо далелу мадракхои 

эътимоднок асоснок карда шудаанд. Забони кор илмй ва мувофик ба
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талаботи диссертатсияхои илмию методй мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Азимов Дамшед Аслиддинзода дар мавзуи 

«Методикаи арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз фанхои забои ва 

адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои марказонидаи дохилшавй 

ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии Думхурии 

Тодикистон» як тахкжоти комилу андомёфта буда, дар сатхи баланди илмию 

методй навишта шудааст. Диссертатсияи мазкур собит менамояд, ки 

муаллифи он Азимов Дамшед Аслиддинзода истеъдоди хуби пажухандагй 

дорад. Аз ин ру, месазад, ки диссертатсияи у дар мавзуи “Методикаи арзёбии 

дастовардхои таълимиии довталабон аз фанхои забои ва адабиёти тодик дар 

асоси натидахои имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба муассисахои 
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таълимии тах,силоти миёна ва олии касбии Чумхурии Тодикистон» барои 

дифоъ ба шурои х,имояи рисолах;ои илмии номзадию доктории назди ДДОТ 

ба номи Садриддин Айнй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи 

омузишу парвариш (забои ва адабиёти тодик), (13.00.02.04 - Назария ва 

методикаи фанх,ои гуманитарй, тахсилоти миёнаи умумй) пешниход гардад.

Родбари илмй, доктори илми филология, 

профессори кафедраи назария ва таърихи 

адабиёти ДБЗХТ ба номи С. Улугзода

« &Ч» О / соли 2024.

Сурога: 734064, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нодияи Сино, 
кучаи Деди боло,162
Тел.: (+992) 93 36 70 999;900909696
E-mail: isrofilniyo@mail.ru

Донишгох.и байналмилал

Имзои Ш.Р. Исрофилниёро 
Сардори раёсати кадрхо в

аббй^ой'ъХорйч.ии
51 В А КО Р 

Тодикистон ба номи С. УлШк>даАга< 
« 0У» & 7 соли 2024^о

Исрофилниё Ш.Р.

Халифаев Ф.Н.

Сурога: 734019, Чум^урии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Ф. Мудаммадиев, 17\6.
Телефон: +992-37) 2325029; 2325000;факс: +992372325003.
E-mail: rectorat/dbzkht.tj@mail.ru
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